
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 
 

 

Prot.nr. vedi segnatura 
Galbiate, 02.02.2026 

Al personale Docente e A.T.A.  
dell’Istituto Comprensivo Statale di Galbiate 
Alle RSU d’Istituto 
Al RLS d’Istituto 
Al RSPP d’Istituto 
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

e p.c. 
Agli OO.SS. territoriali 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e in particolare l'art. 18 co. 1 lett. b) che 
prevede che il datore di lavoro e i dirigenti devono "designare preventivamente i lavoratori incaricati 
dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in 
caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione 
dell'emergenza", e gli artt. 37 e 46; l'art. 43 co, 3 del predetto decreto legislativo che prevede che "i lavoratori 
non possono, se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione. Essi devono essere formati, essere in 
numero sufficiente e disporre di attrezzature adeguate, tenendo conto delle dimensioni e dei rischi specifici 
dell'azienda o dell'unità produttiva";  

VISTO l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 81/08, nei luoghi di lavoro devono essere adottate idonee misure per 
prevenire gli incendi e per tutelare l’incolumità dei lavoratori; che gli articoli 18, lettera b) e 43 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 81/08 dispongono che il datore di lavoro deve provvedere alla designazione di uno o più 
lavoratori incaricati di svolgere il ruolo di addetti alla prevenzione incendi e lotta antincendio, che svolgono 
direttamente i compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, nonché di prevenzione 
incendi e di evacuazione;  

VISTO l'art. 36 co. 1 lett. c) del D.Lgs 81/2008 che prevede che il datore di lavoro debba provvedere affinché 
ciascun lavoratore riceva un'adeguata informazione “sui nominativi dei lavoratoti incaricati di applicare le 
misure di cui agli articoli 45 e 46";  

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 
 

 

VISTO   il Decreto Ministeriale 02/09/2021 del Ministero dell’interno “Criteri per la gestione dei luoghi di 
lavoro in esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione 
antincendio, ai sensi dell’articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81” il quale classifica le aziende in n. 3 livelli di rischio: Livello 1 (ex rischio basso) - Livello 2 (ex rischio 
medio) - Livello 3 (ex rischio alto);  

CONSIDERATO che cono pervenute alcune richieste ulteriori di inserimento e, ai fini di una migliore gestone 
delle diverse squadre, si è deciso di assegnare il ruolo di coordinatore a soggetti diversi onde evitare la 
sovrapposizione in caso di eventi emergenziali in cui sia necessaria l’intervento di entrambe le squadre; 

RAVVISATA la necessità di modificare il precedente decreto del 12.12.2025 prot. nr. 11241 con il seguente 
provvedimento che lo sostituisce integralmente quindi,  

 

DISPONE 

Articolo 1 
(Nomina addetti antincendio) 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate, sono nominati i lavoratori incaricati all'attuazione delle misure di prevenzione incendi ed alla lotta 
antincendio all’interno dell’Istituto Comprensivo Statale di Galbiate, d'ora in poi definiti come addetti 
antincendio, che costituiscono le squadre di prevenzione incendi, per piano, struttura e Plesso di 
appartenenza, come di seguito riportate in tabella: 

 

Scuola dell’Infanzia Plesso di Villa Vergano 

COORDINATORE DI BELLO Patrizia 

 Nr. Cognome Nome 

1 ALDEGHI Stefania 

2 BALOSSI  Elisabetta 

3 MARCHIO  Carmen 

4 RIPAMONTI  Ornella 

5 RIVA Stefania  

 

Scuola Primaria Plesso di Colle Brianza 

COORDINATORE PEZZO Francesco 

 Nr. Cognome Nome 

1 BONFANTI Luisella 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

3 
 

2 BRENA Elena  

3 CALIGIURI Maria 

4 CAGLIANI Monica 

5 GALLI Alessandra  

6 SCOLA Angelica 

Scuola Primaria Plesso di Galbiate 

COORDINATORE FALABRETTI Annalisa 

 Nr. Cognome Nome 

1 ARCHESSO Sara 

2 BENINCASA Teresina 

3 BRANDI Monica 

4 BRUNO  Matteo 

5 BRUSADELLI Federica 

6 CARSANA Pamela 

7 COLOMBO Gemma 

8 D’ ANNA Rosaria 

9 DI GIGLIO Sonia 

10 GALLO Arianna 

11 MAZZA Giuseppina  

12 MAZZEI  Valeria 

13 ROSSI Luca 

14 ROTA  Chiara 

15 STASI Nadia 

16 VILLA Paola 

 

Scuola SECONDARIA Plesso di Galbiate 

COORDINATORE DI BELLA Maurizio 

 Nr. Cognome Nome 

1 BOTTI  Chiara 

2 CAMPO Valerio 

3 CHIARION Marianna 

4 GIULIANI Barbara 

5 MELLILLO Valentina 

6 NOVA Laura 

7 RAMUNNO Giovanna 

8 ROMANETTI Franco 

9 SPREAFICO Elisabetta 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

4 
 

 

Articolo 2  
(Addetti antincendio)  

Gli addetti all’antincendio delle squadre sopra costituite come da art. 1, in caso di emergenza, provvedono 
principalmente secondo le indicazioni del RSPP ed attenendosi alle eventuali direttive dei Vigili del fuoco a:  

- intervenire tempestivamente per identificare l’emergenza, tentando se possibile, di spegnere 
l’incendio ed assistere i soccorsi esterni;  

- effettuare regolari controlli di sorveglianza nei luoghi di lavoro finalizzati ad accertare l’efficienza 
delle misure di sicurezza antincendio;  

- effettuare il primo intervento in caso di emergenza fino all’arrivo del soccorso pubblico, e, in caso di 
evacuazione, coadiuvare le persone presenti nel raggiungimento del luogo sicuro;  

- dare disposizioni per far allontanare dalla zona di pericolo gli eventuali infortunati o persone in 
difficoltà;  

- in caso di pericolo grave e immediato o di allarme evacuazione, gestire le operazioni di sfollamento 
delle persone presenti, indicando i percorsi da seguire per raggiungere le uscite di sicurezza più 
vicine;  

- mettersi a disposizione del soccorso pubblico e dei VVF, per fornire loro le necessarie indicazioni 
sull’emergenza in atto.  
Inoltre, nel dettaglio: 

Coordinatore squadra antincendio  
Compiti del coordinatore della squadra antincendio  

-      Definire i compiti specifici da attribuire ai singoli componenti. Verificare l’attuazione dei compiti      
        attribuiti ai singoli addetti;  
- Raccogliere tutte le informazioni, programmando gli interventi di adeguamento della attrezzatura di 

primo soccorso;  
- All’occorrenza indire una riunione tra tutti gli addetti;  
- Raccogliere i bisogni di aggiornamento degli addetti;  
- Fornire suggerimenti utili all’acquisto dei materiali e delle attrezzature necessarie alla squadra.  

 
Addetti al alla prevenzione incendi  
Compiti degli addetti alla prevenzione incendi  

               Gli addetti alla prevenzione incendi ed evacuazione devono per la zona di competenza:  
- Sorvegliare passaggi, scale, corridoi affinché siano liberi da ostruzione o pericoli;  

- Controllare la completa agibilità delle porte di sicurezza;  

- Controllare periodicamente l’assenza di danni materiali e la completa e corretta funzionalità degli 
impianti tecnologici (quadri elettrici, prese elettriche, luci emergenza) e dei presidi antincendio 
(estintori, idranti; cartellonistica);  

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

5 
 

- Segnalare, mediante l’apposita modulistica da consegnare al coordinatore dell’emergenza, eventuali 
irregolarità riscontrate nell’area assegnata;  

- Intervenire in caso di principio di incendio, se fisicamente presenti, con i mezzi di estinzione 
predisposti.  

- Mettersi tempestivamente a disposizione di chi coordina le operazioni durante le emergenze. 

 

Articolo 3 
(Nomina addetti primo soccorso) 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate, sono nominati i lavoratori incaricati al servizio di primo soccorso all’interno dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Galbiate, d'ora in poi definiti come addetti primo soccorso, che costituiscono le 
squadre di primo soccorso, per piano, struttura e Plesso di appartenenza, come di seguito riportate in tabella: 

 

Scuola dell’Infanzia Plesso di Villa Vergano 

COORDINATORE RIPAMONTI Ornella  

 Nr. Cognome Nome 

1 DI BELLO  Patrizia 

2 DI ROSA Marta 

3 RIVA Stefania  

4 SPREAFICO  Chiara 

 

Scuola Primaria Plesso di Colle Brianza 

COORDINATORE BONFANTI Luisella  

 Nr. Cognome Nome 

1 BRENA Elena  

2 CALIGIURI Maria 

3 CAGLIANI Monica 

4 GALLI Alessandra  

5 PEZZO Francesco 

6 SCOLA Angelica 

 

Scuola Primaria Plesso di Galbiate 

COORDINATORE MAZZA Giuseppina  

 Nr. Cognome Nome 

1 ARCHESSO Sara 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

6 
 

2 BENINCASA Teresina 

3 BRANDI Monica 

4 BRUNO  Matteo 

5 BRUSADELLI Federica 

6 CARON Lorena 

7 CARSANA Pamela 

8 COLOMBO Barbara 

9 DI GIGLIO Sonia 

10 DOLFINI Ilaria 

11 GALLO Arianna 

12 GILARDI Marilena 

13 MAZZEI  Valeria 

14 MISSAGLIA Antonella 

15 MORRUSCO Marianna 

16 ROSSI Luca 

 

Scuola SECONDARIA Plesso di Galbiate 

COORDINATORE BOTTI Chiara 

 Nr. Cognome Nome 

1 CAMPO Valerio 

2 CAROZZI Elia 

3 CHIARION Marianna 

4 DI BELLA Maurizio 

5 GIULIANI Barbara 

6 GIGLIO Andrea 

7 TEODORO Elisabetta 

8 RAMUNNO Giovanna 

9 SPREAFICO Elisabetta 

 

 

 

  

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

7 
 

Articolo 4  
(Compiti addetti primo soccorso)  

 
Gli addetti al primo soccorso delle squadre sopra costituite come da art. 2, in caso di emergenza, 

provvedono principalmente secondo le indicazioni del RSPP ed attenendosi alle eventuali direttive fornite 
dal personale del 112 e servizio di soccorso: 

- intervenire tempestivamente per identificare l’emergenza;  
- effettuare regolari controlli di sorveglianza nei luoghi per prevenire le situazioni di emergenza;  
- effettuare il primo intervento in caso di emergenza fino all’arrivo del soccorso pubblico. 

Inoltre, nel dettaglio: 

Coordinatore squadra di primo soccorso  
Compiti del coordinatore della squadra di primo soccorso  

- Definire i compiti specifici da attribuire ai singoli componenti; 
- Verificare l’attuazione dei compiti attribuiti ai singoli addetti; 
- Raccogliere tutte le informazioni, programmando gli interventi di adeguamento della attrezzatura di 

primo soccorso; 
- All’occorrenza indire una riunione tra tutti gli addetti; 
- Raccogliere i bisogni di aggiornamento degli addetti;   
- Fornire suggerimenti utili all’acquisto dei materiali e delle attrezzature necessarie alla squadra;  
- Consultare il registro degli infortuni e la banca dati sugli interventi effettuati per proporre 

miglioramenti e attività di formazione.  
 

Addetti al primo soccorso  
Compiti degli addetti al primo soccorso  

- mantenere in efficienza i presidi medico chirurgici di Istituto (pacchetto di medicazione, cassetta di 
pronto soccorso…);  

- aggiornare i numeri di telefono dei presidi sanitari esterni;  
- intervenire in caso di infortunio anche allo scopo di evitare che all’infortunato vengano prestate 

azioni di soccorso non idonee e fornire agli enti di soccorso tutte le informazioni utili;  
- mettersi tempestivamente a disposizione di chi coordina le operazioni durante le emergenze. 

  
Articolo 5  

(Validità della nomina) 

Le nomine degli addetti antincendio saranno valide ed efficaci dalla data del presente decreto fino al 
permanere in capo agli stessi dei requisiti accertati e previsti dalla normativa. 

Si precisa inoltre che l’elenco di cui trattasi sarà soggetto ad aggiornamento fino a nuovo decreto di 
designazione.  

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

8 
 

Articolo 6  
(Compiti del datore di lavoro)  

Per lo svolgimento dei compiti di cui articoli che precedono, il datore di lavoro, dopo aver individuato gli 
addetti antincendio e primo soccorso, garantisce la formazione degli stessi in materia, in modo che siano in 
numero adeguato alle dimensioni dell’Istituto Comprensivo e ai rischi specifici presenti; attua inoltre le 
misure di prevenzione incendi, lotta antincendio, evacuazione dei luoghi di lavoro, emergenze in generale e 
mette a disposizione degli addetti di cui sopra le attrezzature adeguate previste nei diversi Documenti di 
Valutazione dei Rischi. 

 

Articolo 7 
(Accettazione nomina) 

Gli addetti antincendio e primo soccorso di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 43, comma 3 del D.lgs. 
81/2008, non possono rifiutare la designazione se non per giustificati motivi - in tal caso la motivazione, 
debitamente documentata, dovrà essere comunicata per iscritto al Dirigente Scolastico.  
La presente vale a tutti gli effetti quale notifica agli interessati e sostituisce il precedente provvedimento. 

Si ringrazia per la consueta collaborazione e si porgono cordiali saluti.  

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Luca ROSSI 

 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001340 - 02/02/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2026-02-02T13:38:14+0000
	LUCA ROSSI




